
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 452 del 07/10/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 168 del  07/10/2020 

Determina di R.G. n. 434 del 07/10/2020 

 

 

 

OGGETTO : CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A - EROGAZIONE DELL'ANTICIPAZIONE 

DI LIQUIDITÀ DI CUI AGLI ARTT.115 E 116 DEL DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 

34. PAGAMENTO CREDITI CERTI LIQUIDI ED ESIGIBILI - DITTA SELETTRA S.P.A. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

Premesso che: 

- con decreto Sindacale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

del Comune di Pisciotta per gli adempimenti e i procedimenti attinenti l’attività amministrativa 

del Settore; 

- l’articolo 115, comma 1, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, ha istituito nello stato di 

previsione del Ministero dell’economia e delle finanze un fondo, denominato "Fondo per 

assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili"; 

- l’articolo 115, comma 2, del D.L. 34/2020 prevede che: “Ai fini dell’immediata operatività del "Fondo per 

assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili" di cui al comma 1, il Ministero 

dell’economia e delle finanze stipula con la Cassa depositi e prestiti S.p.A., un’apposita convenzione. La suddetta 

convenzione definisce, tra l’altro, criteri e modalità per l’accesso da parte degli enti locali alle risorse delle Sezioni; 

- l’articolo 116, comma 1, del D.L. 34/2020 dispone, tra l’altro, che “Gli enti locali di cui all’art. 2, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,che in caso di carenza di liquidità, anche a seguito della situazione 

straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID19, non possono far fronte 

ai pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2019, relativi a 

somministrazioni, forniture, appalti e a obbligazioni per prestazioni professionali, possono chiedere, con 

deliberazione della Giunta, nel periodo intercorrente tra il 15 giugno 2020 e il 7 luglio 2020 alla Cassa depositi e 

prestiti S.p.A. l’anticipazione di liquidità da destinare ai predetti pagamenti , secondo le modalità stabilite nella 

convenzione di cui all’articolo 115, comma 2. L’anticipazione di liquidità per il pagamento di debiti fuori bilancio è 

subordinata al relativo riconoscimento”; 

- il successivo comma 9 del medesimo articolo 116, del D.L. 34/2020, prevede che le Anticipazioni possano essere 

utilizzate dagli Enti anche “ai fini del rimborso, totale o parziale, del solo importo in linea capitale delle 

anticipazioni concesse dagli istituti finanziatori ai sensi dell'articolo 4, commi da 7-bis a 7-novies, del decreto 

legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, che risultino erogate alla data del 15 giugno 2020, nel rispetto delle pattuizioni 

contrattuali”; 

Dato atto che l’articolo 116, comma 5, e l’articolo 117, comma 9, del D.L. 34/2020 prevedono che l’anticipazione sia 

restituita con piano di ammortamento a rate costanti, comprensive di quota capitale e quota interessi, con durata fino a 

un massimo di 30 anni o anticipatamente in conseguenza del ripristino della normale gestione della liquidità, alle 

condizioni di cui al contratto tipo di cui all’ articolo 115, comma 2, del D.L. 34/2020;  

Vista la Delibera di Giunta n. 63 del 06/07/2020 con la quale si è ritenutodi avvalersi dell’opportunità concessa dal 

legislatore all’art. 116, comma 1, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, e, per l’effetto, accedere all’anticipazione di 

liquidità definita dalla normativa richiamata;  

Visto l’elenco delle fatture da saldare alla data del 31 dicembre 2019, riferite a debiti certi, liquidi ed esigibili; 

Considerato che tra le fatture di cui al punto precedente è ricompresa quella relativa alla ditta SELETTRA S.p.A. con 

sede in Avigliano (PZ),  codice fiscale: 01561130764: n. 65/50 del 07/04/2017; 

Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 06/07/2020, esecutiva, è stata approvata la proposta di 

transazione con SELTTRA S.p.A. per l’intervento di ammodernamento tecnologico degli impianti di illuminazione 

pubblica del Comune di Pisciotta; 

Visto che in data 25/09/2020 è stato sottoscritto l’atto di transazione tra il Sindaco, legale rappresentante pro-tempore 

on Ettore Liguori, e SELETTRA S.p.A. con sede legale in Avigliano (PZ9 in persona del legale rappresentante PACE 

Francesco; 

Verificata la regolarità contabile dell’operazione; 

Visto il DURC con scadenza validità 30/10/2020 che attesta la regolarità contributiva e assicurativa della società; 

DETERMINA 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione di fatto 

e di diritto del presente atto; 

Di liquidare alla ditta SELETTRA S.p.A. con sede in Avigliano (PZ),  codice fiscale: 01561130764, 

l’importo complessivo di € 23.000,00, oltre IVA al 22%, pari a € 5.060,00; 

Di imputare la relativa spesa ai capitoli 1937 e 1938 del corrente bilancio di esercizio gestione 

residui; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

Di trasmettere all’Ufficio Finanziario il presente provvedimento per gli adempimenti di 

competenza; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio e sarà 

pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi. 
 

 

 

 

 

Pisciotta,  07/10/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Effettuati i controlli ed i riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

Viste le fatture liquidate con il provvedimento che precede; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto; 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

      

 

 

Pisciotta,  07/10/2020 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 07/10/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 


